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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αθήνα : 07.06.24 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:1809  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης  

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου- Αθήνα    

Ταχ. Κώδικας : ΤΚ: 104 40  

E-mail : ded.ath@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την από ………………..  και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….  ενδικοφανή προσφυγή της  

εταιρείας  ………………….. , νομίμως  εκπροσωπουμένης , με  έδρα ……………………..  κατά   του  

επιβληθέντος  προστίμου  άρθ΄ 54  του  ν. 4987/22  του  Προϊσταμένου  της  Α΄ Δ.Ο.Υ. 

ΑΘΗΝΩΝ  που  έλαβε  Αριθμό Ταμειακής Βεβαίωσης ……………..  φορολογικού έτους  2024   

και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά έγγραφα. 

5. Την   ανωτέρω προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη  επιβολής  προστίμου άρθρου  54 του  

ν.4987/22  του Προϊσταμένου του  ν. 4987/22  του  Προϊσταμένου  της  Α΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ 

της  οποίας  αιτείται   η ακύρωση .  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α 1 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………..  ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας ………………………… η  οποία υπεβλήθη  εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

H  προσφεύγουσα με το υπ' αρ. …………………………  αίτημά  της ,που  υπέβαλε αναρμοδίως  

μέσω της εφαρμογής ψηφιακής υποδοχής και διαχείρισης αιτημάτων, στις  ………………….  

στην  Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΑΛΕΩ, αιτήθηκε την  μεταβολή  της  έδρας  αυτής με  ημερομηνία αλλαγής 

την ……………….. , με  νέα δηλωθείσα διεύθυνση   το κατάστημα επί της οδού …………………… 

Το  εν λόγω  αίτημα  προωθήθηκε από την  ως  άνω Δ.Ο..Υ οίκοθεν  προς  ικανοποίηση  του   

στις  ………………….. λόγω  αρμοδιότητας   στην  Α΄Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ , η οποία   με τη σειρά της 

ενημέρωσε τον  εκπρόσωπο της προσφεύγουσας  ότι  η   μεταβολή της έδρας  βάσει του  

καταστατικού της εταιρείας  δεν δηλώθηκε στο ΓΕΜΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 

20  §  5 του ν. 4919/22 .  

H  προσφεύγουσα   αφού  ολοκλήρωσε την απαιτούμενη  διαδικασία  καταχώρησης  στο  

ΓΕΜΗ  στις ……………….. , με το υπ' αρ. πρωτ.  ……………………. διορθωμένο αίτημά  της  , 

υπέβαλε μέσω της ίδιας ως άνω εφαρμογής , αυθημερόν  τη δήλωση  μεταφοράς  έδρας  της  

στην ως άνω  διεύθυνση .  

Η   Α΄ Δ.Ο.Υ.   ΑΘΗΝΩΝ , με δεδομένο ότι  η  καταχώρηση  της  δήλωσης  μεταφοράς  έδρας  

στο  ΓΕΜΗ  συντελέστηκε την  …………………….  ήτοι σε  χρονικό διάστημα  μεγαλυτέρου  των  

30  ημερών  από την ημερομηνία  μεταβολής  , καταλόγισε  παράβαση  σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 54 ν. 4987/22 στην προσφεύγουσα  εταιρεία   επιβάλλοντας   πρόστιμο  

ποσού 100,00 €.      

Η προσφεύγουσα  με  την υπό κρίση  προσφυγή αιτείται  την  ακύρωση της  προσβαλλόμενης 

πράξης   προβάλλοντας ότι    η  δήλωσή της  θεωρήθηκε εκπρόθεσμη  χωρίς δική της  

υπαιτιότητα  , αφού  αυτή εμπρόθεσμα  δήλωσε τη μεταφορά  έδρας  στις  …………………….. 

την οποία υπέβαλε ηλεκτρονικά εκ παραδρομής  προς την Δ.Ο.Υ. υποδοχής  και λόγω  

καθυστερημένης  διεκπεραίωσης  της κρίθηκε  η δήλωσή της εκπρόθεσμη.   

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10§§ 3& 5  «Εγγραφή στο φορολογικό μητρώο» του ν.4987/22  

ορίζεται ότι: 

3. α) Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να 

ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με 

την υποβολή δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται 

μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την πραγματοποίηση της μεταβολής.{….}  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 §§ 1 & 2   «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ν.4987/22  

ορίζεται ότι: 
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 «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο 

ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 

φόρου………………….. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περ. α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), 

στ) και ιγ) της παρ. 1. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1006/2013, με θέμα «Διαδικασία και δικαιολογητικά 

Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και 

Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής   Επιχειρηματικής   Δραστηριότητας»,   όπως   

τροποποιήθηκε   με   την ΠΟΛ.1178/11.8.2015,  την  ΠΟΛ.1163/2016,  την  Α.1164/2019,  

την  Α.1188/2020,  την Α.1002/2021, την Α.1257/2021 και την Α.1134/2022, ορίζεται: 

Αρθρο 7  « Δήλωση Μεταβολής  Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» 

1.Τα πρόσωπα του άρθρου 4 της παρούσας, υποχρεούνται, να ενημερώνουν τη Φορολογική 

Διοίκηση, για τις μεταβολές που αφορούν στην επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση 

των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα ή το αντικείμενο της δραστηριότητας τους 

καθώς και τις λοιπές πληροφορίες, που παρασχέθηκαν, κατά το χρόνο υποβολής της 

δήλωσης έναρξης επιχειρηματικής δραστηριότητας, "εντός τριάντα (30) ημερών", από το 

χρόνο που έγιναν οι μεταβολές ή από το χρόνο έκδοσης της ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ., όπου 

απαιτείται. 

2.«Τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, υποβάλλουν το έντυπο Δ211 

«Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης» συμπληρώνοντας την ένδειξη 

«Μεταβολή» και συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, όπου απαιτείται, τα δικαιολογητικά του 

άρθρου 6 της παρούσας». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Α 1213/2021, με θέμα «Μεταβολή στοιχείων και διακοπή 

εργασιών επιχείρησης φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με τη 

χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών», ορίζεται: 

«Άρθρο  1 

Διαδικασία  υποβολής  αίτησης  δήλωσης  μεταβολής  στοιχείων  επιχείρησης  και διακοπής 

εργασιών με τη χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών 

1. Τα φυσικά και νομικά πρόσωπα, καθώς και οι νομικές οντότητες, που είναι πιστοποιημένοι 

χρήστες των ηλεκτρονικών υπηρεσιών TAXISnet της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

δύνανται μέσω ψηφιακής υπηρεσίας της ΑΑΔΕ να προβούν:... 1.2 στη διακοπή των εργασιών 

της επιχείρησης 

2.  Τα  δικαιολογητικά  που  απαιτούνται  σύμφωνα  με  την  υπό  στοιχεία  ΠΟΛ.1006/2013 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία 

και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) / Μεταβολής Στοιχείων 

και Έναρξης / Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας», αποστέλλονται με 
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την υποβολή της αίτησης δήλωσης, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 

Διαχείρισης Αιτημάτων, «Τα Αιτήματά μου», στην αρμόδια ΔΟΥ της έδρας της επιχείρησης.Η 

μη αποστολή του συνόλου των απαιτούμενων δικαιολογητικών συνιστά λόγο απόρριψης της 

αίτησης. 

3. Η παρούσα διαδικασία αφορά σε υποβολή εμπροθέσμων αιτήσεων δηλώσεων μεταβολών  

ή διακοπής εργασιών, ήτοι εντός της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από τη μεταβολή 

ή τη διακοπή των εργασιών, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων.... 

Άρθρο 3 Διακοπή εργασιών επιχείρησης…………….. 

Άρθρο 4 Αποδοχή ή απόρριψη αίτησης δήλωσης και ολοκλήρωση διαδικασίας 

1. Με την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής της αίτησης δήλωσης, η 

πληροφορία καθίσταται διαθέσιμη προς επεξεργασία στο Υποσύστημα Μητρώου TAXIS από 

την αρμόδια ΔΟΥ της έδρας της επιχείρησης. 

2. Ο Υπάλληλος της ΔΟΥ δε δύναται να τροποποιήσει τα στοιχεία της αίτησης δήλωσης παρά 

μόνον να προβεί στη διόρθωση ορθογραφικού λάθους στην οδό και την αρμόδια ΔΟΥ στη 

περίπτωση που έχει επιλεγεί λανθασμένη ΔΟΥ. 

3. Στην περίπτωση που η μεταβολή στη διεύθυνση της έδρας συνιστά ταυτόχρονα και αλλαγή 

της αρμόδιας ΔΟΥ, η διαδικασία μετεγγραφής στη νέα ΔΟΥ συντελείται αυτόματα με την 

αποδοχή της αίτησης δήλωσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5. 

4.  Η  αίτηση  του  φορολογούμενου  κατά  τη  διαδικασία  επεξεργασίας  απορρίπτεται  στις 

παρακάτω περιπτώσεις: 

4.1 Στην περίπτωση μη αποστολής του συνόλου των δικαιολογητικών, όπου απαιτούνται. 

4.2 Στην περίπτωση συμπλήρωσης στην οδό μόνο Ταχυδρομικής Θυρίδας. 

4.3 Στην περίπτωση που επιχείρηση μη υπαγόμενη σε ΦΠΑ, προσέθεσε νέα δραστηριότητα 

υπαγόμενη σε ΦΠΑ και δεν μετέβαλε τη σχετική ένδειξη περί υπαγωγής σε ΦΠΑ. 

4.4 Στην περίπτωση που παρουσιάζεται σφάλμα στα δεδομένα του Μητρώου και πρέπει να 

διορθωθεί με αυτοπρόσωπη παρουσία στη ΔΟΥ.Ο λόγος απόρριψης αναγράφεται και 

εμφανίζεται στο TAXISnet, ώστε ο φορολογούμενος να επαναλάβει την αίτηση θεραπεύοντας 

το λόγο απόρριψης.5. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του ελέγχου της αίτησης-δήλωσης και 

των συνυποβαλλομένων δικαιολογητικών, ο υπάλληλος της ΔΟΥ αποδέχεται την αίτηση και η 

διαδικασία ολοκληρώνεται με την ενημέρωση του φορολογικού Μητρώου και τη δημιουργία 

της σχετικής βεβαίωσης. Η ως άνω βεβαίωση υπογράφεται ψηφιακά και αναρτάται, μέσω 

της εφαρμογής e-κοινοποιήσεις, στη ψηφιακή θυρίδα του λογαριασμού του 

φορολογούμενου. ...» 

 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 97 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) ορίζεται ότι: «Στη Μερίδα 

καταχωρίζονται και δημοσιεύονται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 92 του παρόντος, 

προκειμένου για κεφαλαιουχικές εταιρείες με έδρα στην ημεδαπή, και τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) η ιδρυτική πράξη και το καταστατικό, και όπου απαιτείται, η εγκριτική απόφαση της 

Διοίκησης, β) οι τροποποιήσεις του καταστατικού, στις οποίες συμπεριλαμβάνεται και η 

παράταση της διάρκειας ζωής της εταιρείας, καθώς και το νέο πλήρες και κωδικοποιημένο 

κείμενο αυτών, γ) ο διορισμός, η αποχώρηση, καθώς και τα ατομικά στοιχεία της 
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παραγράφου 2 του άρθρου 95 του παρόντος, των προσώπων τα οποία, είτε ως όργανο 

προβλεπόμενο από το νόμο, είτε ως μέλη τέτοιου οργάνου: […], δ) τουλάχιστον κατ’ έτος, το 

ύψος του καλυφθέντος κεφαλαίου, εφόσον η ιδρυτική πράξη ή το καταστατικό αναφέρονται 

σε εγκεκριμένο κεφάλαιο, εκτός αν κάθε αύξηση του καλυφθέντος κεφαλαίου συνεπάγεται 

τροποποίηση του καταστατικού, ε) τα λογιστικά έγγραφα κάθε χρήσεως των οποίων η 

δημοσίευση είναι υποχρεωτική βάσει των οδηγιών του Συμβουλίου 86/635/ΕΟΚ (EE L 372 

31.12.1986), 91/674/ΕΟΚ (EE L 374 31.12.1991) και 2013/34/ΕΕ (EE L 182 29.6.2013), 

στ) οποιαδήποτε μεταβολή της έδρας, ζ) η λύση και η αναβίωση της εταιρείας, η) η δικαστική 

απόφαση με την οποία κηρύσσεται η ακυρότητα της εταιρείας, θ) ο διορισμός των 

εκκαθαριστών, καθώς και τα ατομικά στοιχεία της παραγράφου 2 του άρθρου 95 του 

παρόντος, ι) οι οικονομικές καταστάσεις έναρξης και οι οικονομικές καταστάσεις πέρατος 

εκκαθάρισης (διαγραφή)». 

 

Επειδή η έδρα είναι μεταξύ των στοιχείων του καταστατικού που καταχωρούνται στο ΓΕΜΗ 

και υποβάλλονται σε δημοσιότητα (άρθρο 251 ν. 4072/2012) και συνεπώς για την μεταφορά 

της έδρας (που είναι στοιχείο του καταστατικού) απαιτείται η τροποποίησή του. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα στις …………………….. υπέβαλε ηλεκτρονικά το υπ’ αριθ. 

…………………αίτημα μεταβολής της έδρας της, επισυνάπτοντας το έντυπο Δ211 «Δήλωση 

έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης», το μισθωτήριο και το καταστατικό. Το 

αίτημα αυτό, διαβιβάστηκε στις …………….. στην αρμόδια ΔΟΥ Α’ Αθηνών, δεδομένου ότι εκ 

παραδρομής η προσφεύγουσα δήλωσε ως αρμόδια ΔΟΥ παραλαβής του αιτήματος τη ΔΟΥ 

Αιγάλεω. Σε επίσκεψη εκπροσώπου της προσφεύγουσας στην αρμόδια ΔΟΥ Α’ Αθηνών, με 

σκοπό την διεκπεραίωση του αιτήματός της, του επισημάνθηκε ότι τα δικαιολογητικά που 

επισυνάπτονται στην αίτηση δεν είναι επαρκή, και προκειμένου να ολοκληρωθεί η μεταφορά 

έδρας απαιτείται έγγραφο δημοσιότητας από το ΓΕΜΗ. Στη συνέχεια, κατόπιν οδηγιών της 

υπηρεσίας, η προσφεύγουσα απέστειλε το από ……………………. με αριθ. ……………….. νέο 

αίτημα, στο οποίο επισήμανε ότι σχετίζεται με το ανωτέρω προγενέστερο αίτημά της, της 

………………….. στο οποίο επισύναψε το ζητηθέν έγγραφο του ΓΕΜΗ, προκειμένου να 

συμπληρωθούν τα δικαιολογητικά που απαιτούνταν για τη μεταβολή στο μητρώο, 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η δήλωσή της θεωρήθηκε εκπρόθεσμη χωρίς δική 

της υπαιτιότητα, αφού αυτή δήλωσε εμπρόθεσμα τη μεταφορά έδρας στις ………………… με το 

ανωτέρω αρχικό αίτημά της, 

 

Επειδή, με το αρχικό αίτημά της η προσφεύγουσα δεν πληρούσε τις προϋποθέσεις για την 

ολοκλήρωση της αιτούμενης μεταβολής (μεταφοράς έδρας) και την ενημέρωση των 

στοιχείων του μητρώου της οντότητας, αφού δεν είχε επισυνάψει το απαραίτητο έγγραφο 

δημοσιότητας από το ΓΕΜΗ, πλην όμως αυτό δεν απορρίφθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 4§4 της Απόφασης Α 1213/2021 (Β’ 4272) λόγω μη αποστολής του συνόλου των 

δικαιολογητικών, αλλά ζητήθηκε από την προσφεύγουσα η αποστολή νέου συμπληρωματικού 

αιτήματος, σχετιζόμενου με το αρχικό και δεδομένου ότι αυτό υπεβλήθη μετά την πάροδο 

των 30 ημερών, της επιβλήθηκε το επίμαχο με την προσβαλλόμενη πράξη πρόστιμο αφού 

από την αρμόδια ΔΟΥ κρίθηκε ότι το σύνολο των απαραίτητων στοιχείων για την καταστατική 
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μεταβολή έδρας (στις …………….) υποβλήθηκαν ως πλήρες σύνολο σε χρόνο μεταγενέστερο 

της προθεσμίας των 30 ημερών (στις ……………….), παρεκκλίνοντας από τα οριζόμενα στην 

παρ. 1, του άρθρου 7 της ΠΟΛ. 1006/31-12-2Ο13, με συνέπεια την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 54§1 του ν. 4987/2022 και επισύροντας το πρόστιμο ύψους 100€. 

 

Επειδή, το αρχικό αίτημα της προσφεύγουσας δεν απορρίφθηκε λόγω μη αποστολής του 

συνόλου των δικαιολογητικών, αλλά ζητήθηκε από την υπηρεσία η αποστολή επιπλέον 

δικαιολογητικών και συνεπώς η εκπρόθεσμη δήλωση μεταβολής εργασιών δεν οφείλεται σε 

υπαιτιότητα της προσφεύγουσας. 

 

Επειδή, η  δράση  της  Δημόσιας  Διοίκησης  διέπεται  από  την  αρχή  της νομιμότητας και 

ασκείται για την ικανοποίηση του δημοσίου συμφέροντος. Από το πλαίσιο  αυτό  εξάγεται  και  

η  ανάγκη της  προστασίας  του  διοικουμένου,  τα συμφέροντα και τα δικαιώματα του οποίου 

κατοχυρώνονται μεν από τους κανόνες της νομιμότητας, θίγονται δε από τη δράση της 

Διοίκησης. Δια τούτο, η αρχή της χρηστής διοίκησης - όπως και η αρχή της αναλογικότητας, 

της φανερής Διοίκησης και της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου - επιβάλλει 

στα διοικητικά όργανα να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα του δικαίου 

που επικρατεί, ώστε κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι 

ανεπιεικείς και δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές και να επιδιώκεται η προσαρμογή των 

κανόνων δικαίου προς τις εκάστοτε επικρατούσες κοινωνικές και οικονομικές συνθήκες 

(Σπηλιωτόπουλος Ε., Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, Τόμος 1, 14η έκδοση, Νομική 

Βιβλιοθήκη, 2011, σελ. 95-97). 

 

Επειδή, υπό  το  πλέγμα  των  αναφερθεισών  διατάξεων  και  πραγματικών περιστατικών αλλά 

και από την αρχή της χρηστής διοίκησης, η οποία επιτάσσει την άσκηση των διοικητικών 

αρμοδιοτήτων σύμφωνα με το κοινό περί δικαίου αίσθημα, δηλαδή  κατά  τρόπο  σύμφωνο  

με  τα χρηστά  ήθη,  συνάγεται  ότι  το  υπό  κρίση πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

πρέπει να ακυρωθεί. 

Κατόπιν  αυτών  

               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή   της   από ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας ………………..   και την  ακύρωση   του  επιβληθέντος  προστίμου  

άρθ΄ 54  του  ν. 4987/22    που  έλαβε  Α. Τ.Β. ………………  φορολογικού έτους  2024  του  

Προϊσταμένου  της  Α΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ  

 

Οριστική Φορολογική Υποχρέωση  – καταλογιζόμενο ποσό  

Φορολογικό  έτος  2024 

Πρόστιμο άρθρου 54  ν.4987/22 :  00,00  € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  
Ακριβές Αντίγραφο 
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Ο/Η Υπάλληλος του τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

  
                                                                                          ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

                                                                                                                 ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                                           Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠ/ΝΣΗΣ 

                                                                                    ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

                                                                                        ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


